П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь
                               резолютивная часть объявлена  28 марта 2024 г.

мотивированное  постановление составлено 29 марта 2024г.

Мировой судья судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя Латынцева Я.Н., с участием помощника прокурора Промышленного района г. Ставрополя  Поповой М.И., рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Промышленного района г. Ставрополя  дело об административном правонарушении в отношении Башминова И.А.**** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,

         У С Т А Н О В И Л :

Башминов И.А., находясь по адресу: ***  31.12. 2023г. примерно в 00 час. 00мин, используя  мобильное приложение  социальной сети «Вконтакте» направил Б., находящейся по адресу: *** личные  голосовые сообщения, содержащие нецензурную брань, унижающие ее  честь и достоинство, выраженные в неприличной форме.

Башминов И.А. в судебном заседании вину признал и пояснил, что состоял с Б. в зарегистрированном браке, после расторжения которого их общий сын остался проживать с матерью, а именно Б.. Б. на протяжении 1,5лет препятствует его общению с сыном, за которым он скучает и беспокоится о нем, однако в суд  с иском об определении времени общения с ребенком не обращался. Так как он хотел увидеться с сыном, приехать поздравить его, то созвонился с Б., которая снова стала препятствовать его встрече с сыном, говорить, что ребенок будет в г. М., он разозлился. 31.12. 2023г. примерно в 00 час. 00мин, используя  мобильное приложение  социальной сети «  Вконтакте» он, находясь по адресу: ***,   направил Б., личные  голосовые сообщения, в которых оскорблял ее, выражаясь нецензурной бранью.

Потерпевшая Б. в судебном заседании пояснила, что Башминов И.А. ее бывший муж, после расторжения брака их общий ребенок проживает с ней. На Новый год они собирались поехать в г. М., о чем она сообщала Башминову И.А., из-за чего он разозлился. Поехать в г. М. не получилось, так как ребенок приболел. 31.12. 2023г. примерно в 00 час. 00мин она находилась дома по адресу: ***, ее бывший муж, используя  мобильное приложение  социальной сети «  Вконтакте» направил ей личные  голосовые сообщения, в которых оскорблял ее нецензурной бранью, унижая ее честь и достоинство, после чего ею было написано заявление в полицию о привлечении Башминова И.А. к административной ответственности.

Мировой судья,  выслушав  Башминова И.А.,  Б., помощника прокурора Промышленного района г. Ставрополя  Попову М.И., полагавшую, что Башминов И.А. подлежит привлечению к административной ответственности за совершенное административное правонарушение  по ст. 5.61 ч.1 КоАП РФ, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Ст.5.61 ч.1 КоАП РФ  предусматривает административную ответственность  за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

По смыслу закона неприличной формой оскорбления следует считать циничную, противоречащую нравственным нормам, а также манере общения между людьми, правилам общежития и морали, форму унизительного обращения с человеком.

Совершение вменяемого Башминову И.А. правонарушения подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.02. 2024г., заявлением Б., актом осмотра электронной страницы и информации в сети Интернет от 25.01. 2024г.

Все собранные по делу доказательства отвечают требованиям, предъявляемым Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях к такого рода доказательствам, последовательны, согласуются между собой, признаются мировым судьей достоверными относительно обстоятельств административного правонарушения.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 48 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 2 (2021), оскорбления, совершенные путем направления СМС-сообщений либо личных сообщений, в том числе голосовых, в мессенджерах или социальных сетях, подлежат квалификации по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в действиях Башминова И.А.. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 5.61 ч.1 КоАП РФ. При назначении ему наказания мировой судья учитывает его личность, признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к административной ответственности впервые, обстоятельства совершения административного правонарушения,  исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения,  мировой судья приходит к выводу, что назначение наказания в виде административного штрафа    будет  отвечать целям назначения наказания за совершенное административное правонарушение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 5.61 ч. 1, 29.9, 29. 10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Башминова И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 рублей (реквизиты для оплаты штрафа: ****)

В соответствии со ст. 32.2 ч. 1КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен  в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Составление мотивированного постановления отложить на срок один день.

Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья
подпись

Я.Н. Латынцева

Согласовано. Мировой судья:

Я.Н. Латынцева